⁵ *Dotaret* dans notre texte.

⁶ *Huic enim mutio* dans notre texte.

Neronis, fundatorem habet sanctissimum Karolum, pro pagano et scelesto, imperatorem catholicum. Cujus nos, quanquam ¹ propitia divinitas concesserit, pietatis vestigiis inherentes, venerabilem clerum Aquensem, cum ecclesia sanctissime Dei genitricis Marie, excellentissimo opere constructa, et omnibus prediis ejus ², necnon et ipsam civitatem Aquisgranum que caput et sedes regni Theutonici est, una cum omnibus civibus ejus, tam minoribus quam majoribus, sub nostram imperialem tuitionem suscipimus, et omnem libertatem et justitiam, quam sanctissimus Karolus ejusque successores eis dederunt, eis confirmamus: statuentes, et lege perpetuo valitura confirmantes ut omnes cives nostri Aquenses per omne Romanum imperium negotiationes suas ab omni thelonii, pedagii, curardie ³, vectigalis exactione liberi, absque omni impedimento, libere exerceant, et, sicut sanctissimus Karolus imperator instituit, indigenas hujus civitatis (sacre) et libere nemo de servili conditione impetat, nemo libertate privare presumat. Insuper omnes ad hanc sedem pertinentes, nullus regum vel imperatorum, ubicumque morentur ⁴ alicui persone in feodum concedendi habeat potestatem. Ceterum, ut omnes sanctissime constitutiones beatissimi Karoli totius perhennitatis robur obtineant, presentem ⁵ inde paginam conscribi, et aurea bulla, signique nostri carractere ⁶ signari jussimus. Signum domini Frederici Romanorum imperatoris ⁷. Ego Henricus sacri palatii prothonotarius, vice Christiani archicancellarii et Moguntini sedis electi, recognovi. Datum Aquisgrani anno Dominice incarnationis M^o C^o LXVI, indictione XIII^a, sexto ydus januarii, regnante domno Friderico Romanorum imperatore, anno regni ejus XIII^o, imperii vero XI^o, actum in Christo feliciter. Amen ⁸. »

La bulle de pape.

« Adrianus episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Richero decano ecclesie beate Marie in Aquisgrani ejusque fratribus, tam presentibus quam futuris canonicam vitam professis, in perpetuum ⁹. Venerabilia loca et divino cultui dedicata, quanto ab ipso foundationis exordio majori preeminent excel-

¹ *Tanquam* dans notre texte.

² *Rus* dans notre texte.

³ C'est sans doute la même chose que *curandinum* dans Ducange : *praestationis species*.

⁴ *Morentur* dans notre texte.

⁵ *Polestatem* dans notre texte.

⁶ *Caractari* dans notre texte.

⁷ Notre texte ajoute ici le qualificatif *gloriosissimi*, et *gloriosissimo* trois lignes plus loin.

⁸ En marge le monogramme de l'Empereur.

⁹ Nos deux textes sont fort incorrects, et nous corrigeons de notre mieux, la bulle n'ayant pas été imprimée, du moins que nous sachions.

lencia dignitatis, tanto amplius nobis, qui Deo, prout ipsi placuit, disponente, personis et locis pro statu et ordine singulorum intendere salubriter et providere debemus, cogitandum imminet attentius et agendum ut apostolice sedis presidio contra incursus et molestias persequentium muniantur, et antique dignitates et jura, que ipsa pia loca imperatoris favore sunt et principum assecuta, integra et illibata serventur, ne si forte auctoritatis nostre fuerint munimine destituta, ac procellosa sevientium feritas circa ea licentius debachetur, et honor eis debitus et consuete dignitatis fastigium subtrahatur, ecclesiam autem beate Marie in qua dilecti in domino filii divino estis obsequio nuncupati, a Karolo pie et gloriose memorie Romanorum quondam imperatore, splendide et magnifice fuisse constructam, et nos ipsi manifeste cognovimus, et ad multorum notitiam id ipsum certum est pervenisse, qui ob insignem ipsius venerabilis loci memoriam eandem ecclesiam principum et optimatum consilio multis libertatibus et dignitatum excellentiis sublimatam, a predecessore nostro sancte memorie Leone papa, sicut in ejusdem imperatoris privilegio continetur, petiit dedicari et ei munus apostolice consecrationis impendi. Ex quo vero, juxta votum suum, ipsi basilice ¹ dedicationis munia sunt insigni sollempnitate impensa, ad majorem eidem loco prerogativam glorie conferendam, omnium ducum, marchionum, comitum et aliorum principum regni, qui ad id sollempnitatis ex imperialibus convenerant institutis, assensu habito et favore, in presentia ejusdem predecessoris nostri, episcoporum etiam et cardinalium qui cum eo fuerant, inter alia multa et magnifica eidem loco concessa, prefatus imperator instituit ut eadem sancte Dei genitricis basilica sedes regia locaretur ², et ibidem locus regalis et caput transalpine Gallie haberetur, unde nos qui, ex officio summi pontificis quod gerimus, universis Christi ecclesiis paterna sollicitudine compellimur providere, memoratam ecclesiam, ut dignitates, possessiones et jura sua perpetuis temporibus ei conserventur, vestris postulationibus inclinati, sub beati Petri ac nostra protectione suscipimus, et presentis scripti privilegio communivimus, statuantes ut quascunque possessiones, quecunque bona eadem ecclesia in presentiarum juste et canonice possidet, aut in futurum concessione pontificum, largitione regum vel principum, oblatione fidelium, seu aliis